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SHERBIMIT TE PASTRIMIT, GRUMBULLIMIT
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REPUBLIKA E SHQ]P@'R[SE )
ZYRA‘BNOTERISE

BAS KIA KAMIZ, q& mé poshté do & quhet “AUTORITET KONTRAKTUES?, pércakluansx
i tillé né& bazé t& nenit 13 t& Ligjit 125/2013 “Pér koncesionet dhe Partneritetin Publik Privat” i
ndryshuar, pérfagésuar me autorizim nga Sekretari i Pérgjithshém Z. Qemal Cejku;

DHE

Bashkimi i pérkohshém i shogérive/shoqeria “ALKO IMPEX GENERAL CONSTRUCTION”
dshh dhe “ 2T” shpk, q& né vijim do té€ quhet “KONCESIONARI”, i formuar sipas marréveshjes
nr.2285 Kol, nr.2973 Rep, daté 13.04.2018 me kéto te dhena:

Shogéria “ ALKO IMPEX GENERAL CONSTRUCTION” dshh, e cila figuron e rregjistruar si
personjuridik ne QKR me NIPT K913260281 dhc date 26.01.2009 regjistrimi;

Shoqéria “2T” shpk, e cila figuron e regjistruar si person juridik ne QKR me NIPT K01731001M
dhe date 31.05.2000 regjistrimi;

Shoqérité e mésipérme pérfaqésohen né kété kontraté nga Z. Taulant Godroli, i biri i ___, lindur né
Tirané dt. dhe me banim , refcruar Prokurés s¢ Posacme Nr. 3814 Rep. nr .
3119 Kol dt. 11.05.2018, pér identitetin e té cilit u sigurova nga '

Y
Palét lidhin kété kontraté kongesioni bazuar né Ligjin nr. 125[?2013 “Pér kancesionet dhe
partneritetin publik privat’ i ndryshuar, dhe né¢ Vendimin e Késhillit t€ o
10.07.2013, “Pér miratimin e rregullave pér vierésimin dhe dhénien me koncesion/parineritet publzk

privat’, i ndryshuar, Kodi Civil i Republikes se dhe bien dakord pér sa




2.6.1. Kérkesate Autoritctit Kontraktues né proceglyrén konkurruese;
2.6.2. Otfertae Koncesionarit; >

2.6.3. Dispozitat ¢ késaj kontrate; * e it g
2.6.4. Cdo Aneks tjetér dhe shtojcat ¢ tyre; =

26.5. Cdo dokument tjetér qc i rcicrohcmi ngd ké
bashkélidhur késaj Kontrate. 332

: Kontrate osc ¢do dokumen

Neni 2
Objekti i Koncesionit/PPP

Me ané t& késaj kontrate Autoriteti Kontraktues n€ bazg t€ ligjit “Pér kongesionet dhe Partne
Publik Privar” i ndryshuar, i jep Koncesionarit té drejtén pér:

Kontraktues, konform kushteve dhe afateve té késaj kontrate.

Neni 3
Karaktcristikat e shérbimit

3.1, Shérbimi i pastrimit, grumbullimit, transportimit dhe seleksionimit t¢ mbetjeve urbane
népérmjet impiantit té diferencimit t¢ mbetjeve do t€ zhvillohet né qytetin e Kamzg&s, me

kéto karakteristika:

- Grumbullimi dhe transportimi i mbetjeve urbane dhe tregjeve;

- Larje dhe dezifektimi i kontenjereve;

- Mirémbajtje t€ vendgrumbullimeve (€ mbetjeve gjaté dités;

- Grumbullimi i mbetjeve ndértimore dhe té véllimshme;

- Fshirja e rrugéve dhe trotuarcve me krahé;

- Fshirje e rrugéve me makineri;

- Larje e rrugéve njéheré né dité;

Ndértimi i stacionit t€ transferimit dhe Instalimi i impiantit te diferencimit te mbetjeve;
Transportimi dhe depozitimi i mbetjcve né vendet pérkatése t€ miratuara nga autoritetet

pérkatése.
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8.2.

8.3.

8.4.

8.5.

8.6.

8.7.
8.8.

8.9.

8.10.

8.11.

Njé kopje e aktit té themelimit, statutit dhe re Siistrimit té shoqérisé sé re si person juridik, do
ti dorézohet Autoritetit Kontraktues b 30 Jléve nga data c regjistrimit, pér t& marré
miratimin c kétij t& fundit, duke patur parasy, é(s,\ timi i kétij t& fundit té jcpet brenda 10
ditéve nga data e paraqitjes s¢ dokuwentit p_i! X

4%?@ rast vonese pér shprchjen e miratimit,
konsiderohet se Autoriteti Kontraktues nuk kd jlie gpo sugjerime né lidhje me themelimin

¢ personit t& ri juridik. Né ményré Ve ni:é‘ kérkbhet q¢ né pérmbajtjcn ¢ Statutit te
pérfshihen t& paktén: e f:

i. T'orma e shoqérisé: Forma e shoqeuse do & lClL shoqéri me pérgjegjési t€ kufizuar” ose
“shoqéri aksionere™, duke funksionuar né zbatim € ligjit nr. 9901, daté 14.04.2008, “Pér

Tregtarét dhe Shoqérité Tregtarc™;

ii. Objekti i shogérisé: Shérbimi i pastrimif, grumbullimit, transportit dhe seleksionimit t&
mbetjeve urbane népérmjct ndértimit t&¢ impiantit t¢ difcrencimit pér qytetin e Kamzés
dhe transferimi te autoriteti kontraktor. Shoqéria koncesionare (SPV) nuk do te ushtrojé
asnjé lloj tjetér veprimtarie tregtarc pérveg atyrc té cilat jané pércaktuar ne objektin
ekésaj Kontrate;

1. Kohézgjatja: Shoqéria do t&€ ushtrojé aktivitctin e saj n¢ pérputhje me afatin e késaj
Kontrate Koncesioni/ppp;

iv. Themeluesi i shogérisé: Shoqéria e re do t¢ themelohet vetem nga Koncesionari.

Té marré té gjitha lejet dhe licensat e nevojshme pér realizimin e késaj kontrate né pérputhje
me legjislacionin shqiptar né fuqi.

Té pajiset me Leje Mjedisore pérkatése pér realizimin e késaj kontrate né pérputhje me
legjislacionin shqiptar né fuqi brenda 90 ditéve nga data e hyrjes né fuqi e késaj kontrate.

T& realizojé investimet e parashikuara sipas afatcve &€ pércaktuara dhe me cilésiné e kérkuar
né kété Kontraté;

T¢ zbatojé projektin pér Shérbimi i pastrimit, grumbullimit, transportit dhe seleksionimit t&

mbetjeve urbane si dhe ndértimit t€ impiantit té diferencimit pér qytetin e Kamzés sipas
specifikimeve te pércaktuara ne kérkesat e autoritetit kontraktues dhe ofertén fituese;

Te keté né ¢gdo kohé né gatishméri, gjaté gjithé kohézgjatjcs sé kontratés, té gjitha mjetet dhe
pajisjet e kérkuara nga kontrata né pérputhje me specifikimet teknike dhe ofertén e paraqitur
né tender. Né rast se pérdorimi i njé pjese té mjcteve dhe pajisjeve &shté i pamundur pér
shkaqe teknike pér zona ose pika té caktuara, Koncesionari mund té ndryshojé njé pjesé té
mjeteve dhe pajisjeve vetém pas verifikimit dhe miratimit nga Autoriteti Kontraktues té
pengesave teknike,

T& administrojé projektin pér periudhén e koncesionit/ppp;

Té parandalojé dhe kontrollojé ¢do ndotje mjedisore té shkaktuar nga ndonjé punim i tij dhe
te ktheje ambjentin, me shpenzimet e veta, ne situaten e meparshme (para ndotjes).

Té pérballojé té gjitha shpenzimet qé& lidhcn me démet € eventualisht mund t’i shkaktohen
Autoritetit Kontraktues apo paléve té treta.

Té mbajé te informuar Autoritetin Kontraktues pér ¢do rrethané q€ mund t§ keté ndikim né
ecuriné e projektit; J

T€ marré masa pér té€ garantuar respektimin ¢ dispozitave t€ Kodit t€ P é/s dhe rregulloreve-

pérkatése té sigurimit teknik, té disiplinés teknike, t& mbrojt Pung, tenhf‘gjcnds dhe
sigurimit nga zjarri, pér t€ parandaluar ¢do dém e tatkeq 'si n” puné.




8.12.
8.13.
8.14.

8.15.

8.16.

8.17.

9.1.

9.2

N¢& veprimtaring e tij t€ zbatoj¢ legjislacionin shqipla;g\é:'faqi;

.4 Ao . 2 " AR z g
(€ paguajé té gjitha shpenzimet per publikimet ¢ b, St ‘e shpenzimet notcriale.
e,

Kongesionari nuk do t& paguajé taksat vendore Jiét s8 W-pérket pérdorimit t& sipérfages sé
tokés qé do ¢’i vihet né dispozicion nga autoritejsk t'i’«.j&aklo . sipas parashikimeve t& nenit 5.2
té késaj kontrate. LR “

: Y gy y . /474 2
Konqeglonan'l cshtc' 1 'clclyruar té paguaj 10 %g‘(ﬁﬁs
stacionit t€ transferimit.

e vendore q¢ lidhen me ndértimin e

Kongesionari merr persiper t& integrojé né shoqériné e re koncesionare punonjésit e
Ndérmarrjes sé Pastrim-Gijclbérimit té cilét kryejné aktualisht shérbimin e pastrimit né qytetin
e Kamzés.

Koncesionari do (& marré pérsipér koston mbi depozitimin e mbetjeve urbane apo inerte.

Ncni 9
Vierésimi i Investimeve dhe vicra c kontratés

Mbi bazén e té€ dhénave té (projeklit) ofertés, vlera e ofertés sé paraqitur nga Kongesionari né
kété proceduré Kongesioni jané sipas Aneksit nr. 1 “Formulari i Ofertés”, bashkélidhur.
Vlera e kontratés &shté e pérbcré nga vlera totale e pagesave qe do te kryeje autoriteti
kontraktues pér gjate gjithé kohézgjatjes se kontratés pér kryerjen e Shérbimit té€ pastrimit,
grumbullimit, transportimit dhe seleksionimit t&¢ mbetjeve urbane népé&rmjet ndértimit t&
impiantit té diferencimit e cila éshté e barabarté me 1 350 000 000 (njé miliard e treqind ¢
pesédhjeté milion) leké pa TVSH.

Neni 10
Programi punimeve

Kongesionari merr pérsipér té zbatoj¢ programin e méposhtém kohor té punimeve :

10.1.

10.2.

10.3.

Kongesionari meir pérsipér té veré né puné stacionin e transferimit pér seleksionimin e
mbetjeve brenda 6 muajve nga dila e hyrjes né fuqi e késaj kontrate.

Kongesionari merr pérsipér té fillojé menjehéré nga dita e nesérme ora 00:01, kryerjen e
shérbimit t€ Pastrimit, Grumbullimit dhe Trasportimit dhe depozitimit t& mbetjeve sipas
z€rave té pércaktaur né Ankesin 2 € késaj Kontrate.

Afati i kryerjes sé shérbimit t€ Pastrimit, Grumbullimit, Trasportimit dhe depozitimit te
mbetjeve ésht& 365 dité né vit x 12 viet nga w Aliﬂ'ljes s& kontratés .




Neni 11~ 3
Testimi i vepﬁg'g’ ¥
,‘]f; ‘vod;\_
P11 Né pérfundim € punimeve (stacioni i transft i ik ,1521 et t& kryhet lestimi i veprés, pér té
siguruar funksionimin e shérbimit. ',f.i,-x.\ <3
11.2. Ky testim do t&€ kryhet nén kontrollin e fjé g e, n€ pérbérje € tE cilit do t¢ keté
pérfagésues té Autoritetit Kontraktues dhe'f gesionarit, té cilét do té konkludojné me njé
raport pérfundimtar pér vénien osc jo né puné te impiantit te administrimit te mbetjcve dhe
shérbimeve tc tjera.

11.3. Né rast mospjesémarrjejc (€ Autoritetit Kontraktues gjaté testimit, Kongesionari ka té drejté té
kryeje veté testimin dhe vénien né puné té veprés, duke njoftuar Autoritetin me shkrim,
brenda 30 ditéve nga testimi dhe vénia né puné.

Neni 12
Zgjidhja e Kontratés sé Koncesionit/PPP

12.1. Zgjidhja ¢ njéanshme ¢ kontratés nga Autoriteti Kontraktues.

Autoriteti Kontraktues ka t& drejlé te zgjidhé kontratén:

12.1.1. Kur Kongesionari nuk vendos né puné stacionin e transferimit pér seleksionimin e
mbetjeve sipas pikés 10.1 té késaj kontrate. N& kété rast Autoriteti Kontraktues ka té
drej(€ 1€ marré vlerén e Sigurimit té€ Kontratés té parashikuar né Nenin 14,

12.1.2. Ng rast t&¢ mosrealizimit t& pastrimit te qytetit sipas grafikut te parashikuar ne ofcrté
dhe ne specifikimet teknike te autoritetit kontraktor pér mé shumé se 5 dité té
njépasnjéshune, si dhe ne rast te mosrealizimit té stacionit té transferimit sipas
projektzbatimit te miratuar nga Autoriteti Kontraktor.

12.1.3. Kur Kongesionari transferon aksionet/kuotat e Shoqérisé sé re koncesionare tek t&
tretét, pa miratim té Autoritetit Kontraktues;

12.1.4. Kur Kongcsionari braklis punimet e zbatimit pér ndértimin e impiantit pér mé shumé
se 30 (ditc) dité t& njépasnjéshme. N& kété rast Autoriteti Kontraktues ka t& drejté t&
marr¢ vierén ¢ Sigurimit t&€ Kontratés té parashikuar né nenin 14, truallin dhe te gjitha
asetet q¢ pérdoren pér pastrimin dhe administrimin e mbetjeve si¢ éshté ne momentin
e braktisjes, pa patur asnje detyrim te ¢do lloji karshi koncesionarit apo shogerisé
koncesionarc. \

likuidimi ne
ka té drejté té

12.1.5. Kur shogéria ¢ re kongesionare éshté né proges falimentimi ghe/
paaftesi paguese ose situata te tjera te ngjashme, Autoriteti
marré vicrén e Sigurimit t& Kontratés té parashikuar né nenin 14..2~ /4

12.1.6. Kur Kongesionari nuk zbaton né ményré té pmsént@@jéfﬁl:;“a df;tj(tiﬁfet'e tl_] té
parashikuara né kété Kontraté. Pér té shmangur ¢do kegkuptinfi sot ené t& ardhmen '\

-y )

mospérmbushje e pérséritur e detyrimeve té K?t\mpesionarit do té konsidctqhé&;_ato )
e vl A ONITy
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12.2.

12.4.

12.5.

12.6.

mnspérmbmhie té cilat jané shkaktuar. pu ﬂ] t&¢ koncesionarit dhe q€ béjné té
pamundur vijim e kontratés dhe q& kmmdcmh g 1endd

Zgjidhja ¢ njéanshme e kontratés nuk ¢liron Kongcsiglﬁ in nga detyrimi pér té vazhduar
zbatimin e detyrimeve qc kanc te bejne me dorﬂ?i-lmn e impiantit dhe shérbimeve tck
Autoriteti Kontraktues. Palét bien dakord.qé doxéctﬁh do ti béhct brenda njé afati kohor prej
30 ditésh, duke filluar nga momenti i zgjidhjes. | “‘8»

Nése ky detyrim nuk p&mbushel nga Konqc‘:s:on' 1 atéheré, Auloritcti Kontraktues, ka €
drejté 18 marré persipér pérkohésisht administrimin e impiantit dhe shérbimit, pér sigurimin e
nj¢ shérbimi té efcktshém dhe té€ pandérpreré.

Zgjidhja e njéanshme ¢ kontratés nga Kongesionari;

Kongesionari, ka t¢ drejté € zgjidhé kété Kontraté kur Autoriteti Kontraktues éshté né shkelje
serioze té dctyrimeve té tij kontraktore dhe nuk e korrigjon kété shkelje, brenda afatit t&
pércaktuar né pikén 12.4 t& kétij neni.

Zgjidhja ¢ kontratés nga secila palé;

Sccila nga palét ka té dicjté té zgjidhé kontratén kur:

12.3.1. Megjithé plotésimin e kritereve nga ana ¢ Kongesionarit pér aplikim pér leje, ligenca
ne perputhje me legjislacionin ne fuqi dhc ndérhyrjen e Autoritetit Kontraktues,
kongesionari nuk éshté pajisur me to per arsye ligjore, pér fillimin e punimeve
dhc/ose operimin e Projektit.

12.3.2. Vazhdimi i saj behet i pamundur jo per faj te koncensionatrit.

123.3. Né rastet e parashikuara nga neni 20 pika 20.3 e késaj kontrate.

Njoftimi i zgjidhjes sé kontratés

Secila nga Palét qé kérkon zgjidhjen e késaj Kontrate né pérputhjc me kété nen, do té njoftojé
paraprakisht me shkrim Palén tjetér. Njoftimi duhet té& pérmbajé: ;

i. Detajet ¢ duhura duke nénvizuar shkakun e zgjidhjes;
1. Hollgsité e llogaritjes s€ pagesave si rezultat i zgjidhjes s¢ kontratés;
iii. Cdo informacion tjetér té réndésishém.

Zgjidhja e kontratés me konsensus:

Palét kané t& drejté ta zgjidhin kontratén e koncesionit/ppp me pélqim t& dyanshém, duke
negociuar ményrén e kompensimit t€ investimit. Gjithésesi, Koncecsionari ka t& drejté t&
kérkojé Sigurimin e Kontratés nése ekziston, me kusht qe te kete paguar kom)besimin e rene

dakort me ncgocim midis dy paleve. ]
1€ Drejtat e Paléve Financuese dhe zévendésimi i koncesionarit: : /,"

. 9 L. D » ""'"’“;; fr"“’:‘:‘;m
12.6.1. Njoftimi i Paléve Financuese: S

Menjcheré pas manjes dijeni pér shkelje serioze nga ana e koncesionarit & dctynmeve

kontraktore, q& cénojné zbatimin dhe operimin e koncesiopitjpse sjellin si pasojé zg]lahjcn e
*.“"‘““n' '
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12.7.

kontratés sipas pikave 12.1.2. 12.1.3, 12.1.4, 12.1.5 ¢ 12.1.6 & nenit 12 t¢ késaj kontrate,
Autoriteti Kontraktues pérveg njoftimit té konccsionariksipas pikés 12.4 t€ ketij neni, njofton
edhe Palén Financuese me qéllim dhénicn ¢ njé m 2. késaj t¢ fundit, pér t&€ ndihmuar
koncesionarin pér t€ korrigjuar ose marré masa pipeE\gulluar kéto shkelje brenda 30
(tridhjete) ditésh nga data ¢ nj& njoftimi té tillé. Au%’g‘ﬁ Rbntraktues i i jep Palés Financuese
ndihmesé té arsyeshme pér kété qéllim.

)“‘ o
/'L(\"a_e\

12.6.2. Z&vendésimi i Kongesionarit T

Né rast se nuk &shté béré i mundur korrigjimi i shkeljes nga koncesionari, Pala Financuese
(nése e gjykon mc interes) zgjedh, té ndérhyjé duke i propozuar Autoritetit Kontraktues,
transferimin e Projektit né duart ¢ njé ekipi mcnaxherial zévendésues ose njé subjekti
zévendésues i cili duhet qé (& keté, ekspertizén, aftésité, reputacionin dhc gjéndjen financiare
té€ paktén t€ barazvlershme me até t&€ Koncesionarit né momentin e fitimit t€ garés;

Né lidhje me sa mé sipér, transferimi i Projektit né€ duart e njé ekipi menaxherial z€vendésues
ose njé subjekti zévendésues nuk do té kryhet pa miratimin ¢ Autoritetit Kontraktues.
Zévendésuesi, do té keté té drejtén e menaxhimit/administrimit té projektit dhe do té realizojé

té gjitha t& drejtat dhe detyrimet e koncesionarit, por nuk do té keté té drejté té shesg, t€
transferojé, t&€ vendosé barra siguruese mbi asetet e pérdorura pér realizimin e objektit te

kontratés.

12.6.3. Nése Pala Financuese vendos té mos ushtrojé té drejtat e parashikuara né kété nen,
ose nése edhe pas ushtrimit t& kétyre té drejtave nuk arrihet né njé zgjidhje t&
arsyeshme pér vashdimésiné e projektit, kontrata do té zgjidhet.

Pagesat né rast zgjidhjeje té Kontratés:

12.7.1. Pagesat e zgjidhjes sé kontratés nga Autoriteti Kontraktues pér faj té koncesionarit.

Ne rast té zgjidhjes sé¢ Kontratés pér faj t& Koncesionarit, Autoriteti Kontraktues nuk merr
pérsipér asnjé detyrim pér pagesa ndaj Kongesionarit, pas datés sé€ njoftimit pér zgjidhjen e
kontratés dhe do té mbajé sigurimin ¢ kontratés t€ ngurtésuar.

12.7.2. Pagesat e zgjidhjes sé kontratés nga Kongesionari pér faj té€ Autoritetit Kontraktues.

Né rast té zgjidhjes s¢ kontratés pér faj té Autoritetit Kontraktues, ky i fundit duhet t’i paguajé
koncesionarit, vlerén e investimit t& kryer deri né momentin ¢ zgjidhjes sé& kontratés minus
vlerén e amortizimit té veprés, si dhe fitimin e munguar, q¢ Kongesionari mund té nxirrte deri
né pérfundim té afatit té€ késaj kontrate.

12.7.3. Pagesat e zgjidhjes sé€ kontratés nga secila palé

NE rast zgjidhjeje té€ kontratés nga secila pal€, sipas pikés 12.3.1 té kétij neni, Autoriteti

Kontraktues nuk merr pérsipér asnjé detyrim pér pagesa ndaj koncesionarit.
. ~
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13.1.

13.2.

13.3.

14.1.

14.2.

14.3.

15.1

15.2

Neni 13
Kontratat

punimeve té projektit
fice ionit, duke respcktuar
itha lontratat, Kongesionari

Kongesionari ka 1€ drejté & lidhé kontrata sipérmarrjeje pép
dhe ¢do lloj kontraté tjetér, me qéllim rcalizimin e objekl
kutizimin ¢ vendosur n€ nenin 17.2 tc késaj kontrate. N¢

éshté i detyruar té respektojé kushtet e késaj Kontrate kom;;es Q{H\
’r . .)d

Kongesionari duhct t&é pajisé Autoritctin Kontraktues me ‘informacionin e méposhtém pér

nénkontraktorin e propozuar:

i.  Emrin e tij dhe adresén;

ii.  Qéllimet pér t& cilat nén-kontraktuesi i propozuar do té kontraktohet, duke pérfshir€ ¢do
shérbim qé do té olrohet nga nén-kontraktuesi i propozuar; dhe

ut.  Vlerén e nénkontratés

iv. Cdo informacion i métejshém i kérkuar né ményré té arsyeshme nga Autoriteti
Kontraktues.

Kongesionari éshté pérgjegjés pérpara Autoritetit Kontraktues, pér pé&rmbushjen e detyrimeve
nga ana e nénkontraktuesit.

Autoriteti Kontraktues nuk merr pérsipér asnjé detyrim kundrejt sipérmarrésve, furnizuesve
dhe té tretéve, né rast t&¢ mosmarréveshjeve q& mund té lindin ndérmjet kétyre t€ fundit dhe
Koncesionarit.

Neni 14
Sigurimi i kontratés

Kongesionari, para nénshkrimit t€ kontratés, duhet té keté ngurtésuar né njé institucion bankar
ose te siguroje né njé shoqéri sigurimesh, brenda territorit t&€ Republikés s& Shqipéris€, pér
llogari t& Autoritetit Kontraktues, njé shumé prej 135 000 000 (njéqind e tridhjeté e pesé
milion), qé pérbén 10 % t& vlerés totale t& kontratés. Formulari i sigurimit t€ kontratés &shté
pjesé pérbérése, dhe i bashkélidhet késaj kontrate.

Kongesionarit nuk i lejohet t& ¢’ngurtésojé kété vieré pa miratimin e Autoritetit Kontrakator.

Sigurimi i Konwatés do té shérbejé pér té garantuar zbatimin né ményrén e duhur dhe brenda
afateve té parashikuar t€ detyrimeve té Koncesionarit, gjaté gjithé kohézgjatjes s€ kontratés.

Neni 15
Sigurimet

Kongesionari ne ¢do kohe do te pajiset, mbaje dhe ripértérijé ato garanci sigurimi te kérkuara
ne lidhje me ushtrimin e te Drejtave Kongesionare, dhe do t’i pércjellé, ose do te kujdeset qe
t’i pércillen Autoritetit Kontraktues kopjet e certifikuara te ¢do certifikate sigurimi pas
marrjes se njé njoftimi paraprak prej Autoritetit Kontraktues. —

. y aCEaE
Konqesmnan duhet té siguroje punimet ¢ ndértimit/montimit t& objektit dhe mC%’pas ob]ektm e
ploté gjaté gjithé kohézgjatjes s€ kontratés, t&€ paktén nga rreziget e parashlltha nga klasat e
sigurimit 8 e 9 t€ nenit 7 &€ Ligjit 9267 dt.29.07.2004 {Pér vcpnmtannc € mgunmtt ten

F‘q_qg ]'3\‘ nga 21




Ny

5.4

15.5

16.1

sigurimit dhe ndérmjetésimit né sigurime -dhe. risigurime” gjaté gjithé periudhés sé
Koncesionit dhe do t¢ dorézoje prané Autoritetit Kontrgktues njé kopje té tij ¢do vit, brenda

= 4’6_

njé atati 15 ditor nga data ¢ sigurimit. Y

N rast & démtimeve né fazén e ndértimit, apo g
kompensuar nga siguruesi sipas kontratave pérka
rindértuar, riparuar, risistemuar dhe pér té nktl} {Ob_]
démtimit. Pjesa e zbritshme nga shuma gc s:gurueqw}m
do tc pérballohet nga Koncesionari.

rimit duhet (& pérdorel pér 1
tin né€ gjendjen q€ ishtc para
paguaje pér kompensimin e demit

Koncesionari duhct t€ sigurojé pérgjcgjésiné e tij pér démtimet q€ mund t’u shkaktohen
paléve € treta pér shkak té ushtrimit té veprimtarisé.

Autoriteti Kontraktues do té shénohet si i bashkesiguruar né 1€ gjitha kontratat e sigurimit.

Neni 16
Pagcsat ¢ Autoritetit dhe Tavifa Koncesionare

Pagesat ¢ Autoritetit lontraktor

Autoriteti Kontraktor do tc kryeje kundrejt Kongesionarit pagesat e Autoritetit Kontraktor
sipas menyres dhe vlcres se parashikuar ne ofertén financiare té paraqitur nga Koncesionati,
ne pérputhje me termat afatet dhe periudhat e parashikuara. Autoriteti Kontraktor do te veje
ne dispozicion te gjithe fondet e nevojshme si dhe do te ndérmarri procedurat e nevojshme
pér te garantuar pagesén pér shérbimet e kryera nga Kongesionari.

Pagesat qe Autoriteti Kontraktor do te detyrohet te paguaje gjate operimit eshte ajo e vleres
vjetore prej 1 350 000 000 [njé miliard e treqind e pesédhjeté milion] per nje afat prej 12
vitesh. Pagesat vjetorc kryhen ne [12] késte mujore dhe pér ¢do kést Koncesionari [€shon
faturén pérkatése né vlerén qe i korrespondon periudhés pér té cilén do té kryhet pagesa.

Detyrimi i Autoritetit Kontraktor pér te kryer pagesén e késtit lind menjéheré pas dités sé
fundit te muajit respektiv dhe pagesa duhet te kryhet brenda nje afati maksimal prej 30 ditesh
kalendarike nga dita e lindjes se detyrimit per kryerjen e pagesés.

Pér ¢do rast kur pagesa nuk kryhet ne afat, atéheré mbi vlerén e késtit do te parashikohet
edhe njé kamaté pér vonesén i pérllogaritur ne masén 0.5% te vlerés e késtit té papaguar.

16.2. Shumat ¢ Kundérshtuara

Kur Autoriteti Kontraktor e kundérshton pagesén e késtit duke pretenduar moskryerjen e
sherbimeve dhe sipas afateve te paragitura ne ofertén e Kongesionarit, Autoriteti Kontraktor
e njofton Koncesionarin ne lidhje me kundérshtimet e tij me shkrim jo mé& voné se 15
(pesémbédhjeté) dité pune nga dita qé€ Autoriteti Ko r merr fataren dhe te dhenat pef
shérbimet e kryera, duke deklaruar arsyet dhe ¢do e id ncé t&€ disponueshme qé ka,ai‘er
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paraqitura nga Koncesionati.
¢rbimet ¢ krycra. atéheré ato

~

. oo W e " s £,
konfirmuar deklacatat ¢ tij, & cilat kundérshtojné hollégite:
Nésc Autoriteti Kontraktor nuk ¢ kundershton ﬁuurén:cﬂm

L]

konsiderohen si te pranuara; dhe =

' vlerés s€ parashikuar né€ fature,
q¢é nuk ésht¢ kundérshtuar nga Aulontctl Konllak‘l ndclshtlmet nc lidhje me shérbimin
dhe faturén mujore konkrete, nuk do tc pengojné palét ne vazhdimin c faturimit te
shérbimeve t& mépasshme dhe krycrjen e pagesave pérkatése, gjithnjé nése nuk ka

kundérshtimec.

Lidhur me kundérshtimet ¢ mésipérme &€shté detyrim i autoritetit kontraktor t& provojé
mosrealizimin e shérbimit té kundérshtuar.

16.2 Tarifa Koncesionare

Koncesionari duhet t& paguaje pér llogari té& Autoritetit Kontraktues njé tarifc Kongesionare
té barabarté me vlerén e 1.5% té té ardhurave nga shitja e mbetjeve pas diferencimit.

Neni 17
Kufizimet

17.1 D¢ ¢do transferim té aksioneve/té kapitalit themeltar té saj tek té tretét Kongesionari ose
shoqéria ¢ re kongesionare duhet t€ marré pélqimin paraprak té€ Autoritetit Kontraktues. N&
két€ rast palés s¢ tret€¢ do ti transferohen dhe detyrimet apo t€ drejlat e pércaktuara ne
kontratén e koncesionit.

17.2 Kongesionari nuk ka té drejté te nén kontraktoje asnjé nga detyrimet e tij sipas késaj Kontrate,
pa marré miratimin paraprak, me shkrim, té Autoritetit Kontraktues. Pér te shmangur ¢do
dyshim, furnizuesit e pajisjeve, materialeve dhe/ose dérgesave nuk do t& konsiderohen nén-
kontraktore sipas késaj Kontratc.

17.3 Shoqéria e re q€ do té krijohet, sipas nenit 8.1, dhe/ose Kongesionari nuk ka té drejté &
vendosi hipoteké, peng, apo ndonjé barré tjetér mbi asetet g€ do t€ krijohen né zbatim té
projektit t&¢ punimeve si dhe té& lidhé ¢do lloj marréveshje financimi me ¢do Pal€ IFinancucse.
Cdo barré apo marréveshje financimi né lidhje me te drejtat e pérfituara nga koncesioni i
Shoqérisé Kongesionare do ti béhet me dije Autoritetit Kontraktor. Autoritetit Kontraktor pér
cdo pretendim duhet t€ béjé me dije Kongesionarin brenda 10 ditéve kalendarike nga data ¢
martjes dijeni. ;

Neni 18 -
Raportimi gatt Ju—
i et
18.1. Kongesionari é&shté i detyruar q¢ ¢do muaj té raportojé me shkrim prang gﬁutmltctlt
Kontraktues, realizimin e programit té investimeve né vleréglhe né natyré dhe mé pas sasmbe s
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11931,

20.1.

a.

b.

20.2.

20.3.

20.4.

administruar te mbectjcve, si dhe ¢do informacion tjctér q€ do té konsidcrohet i nevojshém nga
Autoriteti Kontraktucs.

Neni 19 )
.o . .. e {/ A
Legjislacioni i zbatueshém QL
o=
Z =

LLidhja, zbatimi dhc interprctimi i késaj Kontrate Koncesioni do té bazohet né ]égiiﬁlacionin
shqiptar. ' :

Neni 20
Forca Madhore

“Forca madhore” nénkupton ¢do rrethané q€ né meényré t€ arsycshme dhe objektive €shté
absolutisht tej parashikimit dhe kontrollit, té& drejtpérdrejté ose (¢ térthorté, té palés sé cénuar
qé€ rezulton osc shkakton pamundési t€ ploté ose té€ pjesshmc t€ palés s¢ c€nuar pér té€
pérmbushur ndonjé prej detyriimeve té saj sipas késaj kontratc (pérveg kryerjes s€ pagesave té
parave), por vetém nése dhe né€ masén qé:

kjo rrethané né ményré objektive dhe absolute, nuk mund té parandaiohcj apo nuk ishte ¢
mundur t€ parandalohej, shmangej ose ménjanohej nga pala e cénuar;

pala e cénuar ka marré t€ gjitha masat e arsyeshme paraprake, kujdesin e duhur dhe masat e
arsyeshme alternative né ményré qé té€ shmangte pasojén c kétij rasti né aftésiné c palés sé
cénuar pér t€ pérmbushur detyrimet e saj sipas késaj kontrate diic pér t¢ zbutur pasojat e saj;
ngjarja nuk &shté ose nuk ka qené pasojé e drejtpérdrejté ose c térthorté e shkeljes nga pala e
cénuar té ndonjé prej detyrimeve té saj sipas késaj kontrate, dhe

pala e cénuar t'i keté dhéné njoftim né afatin e réné dakord palés tjetér (pala ¢ pacénuar)

Konsiderohen Ngjarje t& Forcés Madhore:

1. Katastrofat e natyrés, pérmbytjet, térmetet, ndotje nukleare, kimike biologjike dhe ¢do
ngjarje e barabarté me to;

ii. Lufta, lufta civile, konflikte t& armatosura, akte terroriste, bllokada, embargo- qé zgjasin
pér njé kohé jo mé té vogél se njé muaj;

Né rastet e Forcés Madhore pala e démtuar duhet t& njoftojé palén tjetér brenda 30 ditéve,
duke i treguar dhe arsyetuar shtyrjen e pérmbushjes sé detyrimeve né ményré qé té gjejné njé
rrugé pér té lehtésuar efektet e forcés madhore dhe t€ vazhdojné kontratén.

Vonesat né pérmbushjen e detyrimeve pér shkak t& ngjarjeve t€ Forcés Madhore, mund té
jené shkak pér kérkesa reciproke pér zhdémtim apo pér respektimin ¢ detyrimeve kontraktore.
Kufijt¢ e pérmbushjes s¢ detyrimeve, do té€ pércaktohen nga palét né marréveshje ndérmjet
tyre.

Periudha e koncesionit do té zgjatet né pérputhje me nenin 4.2.2 t€ késaj kontrate.

Zgjidhia e kontratés pér sbkak t& forcés madhore

Pala e prekur nga forca madhore ka te drejte te zgjidhe kontratén ¢ koncesionit :



20.5.

20.6.

21.1.

22.1.

22.2.

22.3.

23.1.

i. nérast se edhe pas zbatimit t& pikés 20.2 t€ kedj akni, nuk éshté arritur njé€ zgjidh je né t&
miré té projektit, %20 3
. kur forca madhore zgjat mé tepér se 6 muggeT 4~

Pasojat e zgjidhjes s& kontratés pér shkak té&me& madhore
~JN432

NEé rastet e zgjidhjes s€ kontratés pér shkak t€ forcés madhore, palét nuk kané detyrime ndaj
njéra tjetrés dhe secila palédo té pérballojé kostot e veta.

Zgudh Jja e mosmarréveshje q€ vijng ‘hafsl'dab e forcé€s madhore do t€ béhet né pérputhje me
7

nenin 22 té késaj kontrate.

Hyrjavii. .gflqhﬁ\l@on atés s¢ Koncesionit

{1gnd3e

Kontrata e Kongesionit do t&€ hyjé né fuqi pasi t& nénshkruhet nga palét, né pérputhje me
Ligjin Nr.125/23013 “Pér koncesionet dhe partneritetin publik privat”, i ndryshuar.

Neni 22
Zgjidhja e Mosmarréveshjeve

(Cdo kundérshti, mosmarréveshje apo ankesé midis paléve kontraktuese qé lind ose ka lidhje
me zbatimin dhe interpretimin e késaj Kontrate Kongesioni, do t& zgjidhet me mirékuptim
midis tyre duke u bazuar né vullnetin e miré.

Kur me gjithé péipjekjet e paléve nuk arrihet njé konsensus i pérbashkét, kompetente pér
zgjidhjen e ¢do mosmarréveshje q€ lidhet me kété Kontraté Kongesioni, do t€ jeté Gjykata
Administrative e Shkallgs sé Paré Tirane.

Fillimi apo vazhdimi i procedurave pér zgjidhjen e gdo mosmarréveshje q€ lidhet me kété
Kontraté Koncesioni, nuk do t& pezulloje zbatimin e projektit sipas objektit t& kontratés dhe
nuk do t& ¢liroj€ palét nga detyrimet e marra pérsipér me ané t€ késaj Kontrate.

Neni 23
Sanksionect

Mosrespektimi i afateve dhe kushteve té késaj Kontrate, né pérfundim t€ periudhés té

parashikuar né nenin 10 t& késaj kontrate, penalizon Koncesionarin si mé poshté: \
|

a) Pér mosrealizimin e punimeve né pérputhje me projektin e zbatimit t&€ miratuar nga }utoriteti

-

Kontraktor, 0.5% té& kestit mujor t& parashikuar. -5 A
b) NE& rast kur nuk kryhet pér faj t€ koncesionarit grumbullimi dhe transpoztnmA “mbeturinave

urbane dhe tregjeve sipas volumeve t& punimeve té paraqitura né¢ Aneksin 2, do zbritet vlera” B~

punimeve t€ pa realizuara dhe do t€ aplikohet penalitet i barabarté me vlerén e punimeve té- -

pakryera.

e
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g)

c)

d)

Né rast kur nuk kryhet pér faj t€ koncesionarit larja dhe dezifektimi i konteniereve sipas
volumeve té punimeve té& paraqitura n€ Aneksin 2, do zbritet vlera e punimeve té€ pa realizuara
dhe do té aplikohet penalitet i barabarté me vlerén e punimeve t& pakryera.

Né rast kur nuk pér faj t€ koncesionarit kryhet mirémbajtja e vend gr umbullimit t& mbetjeve
gjate dites dhe grumbullimi i mbetjeve ndeﬁnncftg\ dhe te vellimshme (1 here ne 2 dite) sipas
voluieve t&€ punimeve té paragitura né Anelgu;} 1 "’2 ‘dh zbritet vlera e punimeve té pa realizuara
dhe do t& aplikohet penalitet i barabarté me vle‘m imeve té pakryera.

Né rast kur nuk kryhet pér faj t& koncesiof gshuj e rrugeve dhe trotuareve me krahe sipas
volumeve t€ punimeve té paraqitura né Aqqiﬁsﬂl 2,4ne trefishin e vlerés sé zérit pérkatés sipas
studimit t& fizibilitetit. 29
Né rast kur nuk kryhet fshirja e rrugeve me makineri(l here ne 7 dite) sipas volumeve t&
punimeve t€ paraqitura né& Aneksin 2, do zbritet vlera e punimeve té pa realizuara dhe do té
aplikohet penalitet i barabarté me vlerén e punimeve té pakiyera.

NE rast kur nuk kryhet larja e rrugeve nje here ne dite sipas volumeve t€ punimeve té paragitura
né Aneksin 2, do zbritet vlera e punimeve t€ pa realizuara dhe do t€ aplikohet penalitet i
barabart€ me vlerén e punimeve t€ pakryera.

23.2. Sanksionet paguhen né llogari t& Autoritetit Kontraktues. N& rast t& konstatimit t€ shkeljeve

qé sojné né aplikimin e sanksioneve sipas kétij neni, Autoriteti Kontraktues dhe Kongesionari
do té& diskutojné pér njé periudhe 30 ditore lidhur me shkeljen.

23.3. Kur vendoset pér aplikimin e sanksionit pérkatés, Autoritetit Kontraktues i lind e drejta t&

kérkojé shlyerjen e kétij detyrimi brenda 30 ditésh. Né rast se ky detyrim nuk shlyhet né kohé,
Autoriteti Kontraktues ka té drejté q& sé bashku me shlyerjen e detyrimit kryesor té kérkojé
edhe kamatat ligjore.

23.4. Aplikimi dhe pagimi i penaliteteve sipas kétij neni nuk e gliron koncesionarin nga pérmbushja

e detyrimeve dhe parashikimeve te késaj kontrate.

23.5. Kéto penalitete do t& mbahen nga Sigurimi i Kontratés parashikuar né nenin 14 mé sipér, duke

patur parasysh se nése vlera e kétij sigurimi nuk éshté mjaftueshme pér shlyerjen e
penaliteteteve, Koncesionari do t’a plotésojé kété shumé, rast pas rasti.

23.6. NEé rastet kur konstatohet mungesa ose démtimi i kontenieréve (€ véné né dispozicion t&

pércaktuara nga specifikimet pér ¢do rast dhe/ose ¢do shkak, Kontraktuesi éshté i detyruar t&
bé&jé riparimin e tyre. Né rast se nuk kryhet riparimi i kontenierit ose zévendésimi i tij nga ana
e Kontraktorit atéheré Autoriteti Kontraktor merr masa pér zévendésimin e tij duke penalizuar
Koncesionarin me vlerén e konteinerit.

Neni 24
Rregullimi i shkeljeve

24.1. Kur Autoriteti Kontraktues konstaton se gjaté periudhés sé koncesionit, Koptesionari ka

shkelur, ndonjé prej detyrimeve té pérmendura né kété kontraté, ai mgnj‘ iii‘ ;ﬁé'n‘.sté'
njohura kéto shkelje Koncesionarit duke pritur pér njé periudhé 40 ditot:

*

. M el
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24.2.

2.1\

25.2.

253.

25.4.

25:5.

26.1.

26.2.

argumentct pérkatése. Palét me marréveshje t€ pérbashkeét, do té pércakiongé ményvén dhe
afatin brenda té cilit do t& rregullohet shkel ja.

Y,
Kjo proceduré nuk e zhvesh Koncesionarin nga detyrimi pér té pag‘b
efckte financiare qé rrjedhin nga mospérmbushja € detyrimeve. &,

- sanksione t& tjera me

Neni 25
Transferimi i Aseteve .

Me mbarimin e kontratés, Koncesionari do té kryejé ¢do veprim té nevojshém pér dorézimin
tck Autoriteti Kontraktues, té aseteve té marra né dorézim nga ai, ato té€ realizuara nga
Konccsionari gjaté periudhés sé koncesionit si dhe ¢do titull mbi to, té€ zhveshura nga ¢do lloj
detyrimi, barrc apo hipoteke.

Progesi i Dorézimit do t€ fillohet t& paktén 6 (g]ashle)\\(luaj pérpara datés s&¢ mbarimit t€
Periudhés s¢ Koncesionit me njé inspektim t& petb&ﬂé’tkdt t&¢ Autoritetit Kontraktues dhe
Koncesionarit.

'&JJ.

Koncesionari, cluhet t& transferojé pa kundélshpé:b Hup(né vor té Autoritetit Kontraktues:

i truallin, makineritg, paisjct;

ii. pronésiné mbi ndértesat apo impiantet e ndéituara nga ai;

iii. té drejtat kontraktore ;

iv. dorézimin e librave, dokumentave dhe garancive qéshoqérojné kéto asete;
v. ¢do té dicjté tjetér té fituar nga ai népérmjet késaj kontrate;

Koncesionari, duhet t& provojé sc kéto asete jané t&€ mirémba jtura dhe né gjendje t& miré pune,
duke marré parasysh normén e amortizimit pérkatés.

Né rast sc kontrata &shté zgjidhur pér shkak té forcés madhore, koncesionari duhet té€ provoje
se gjendja ekzistuese ¢ asetevc ka ardhur si pasojé direkte e saj.

Cdo e drejté¢ ¢ koncesionari ka fituar me kété kontraté, do té mbarojé me transferimin e
projektit.

Kostot e transferimit t& projektit do té pérballohen nga koncesionari, pérveg rastit kur zgjidhja
e kontratés ka ardhur pér faj té Autoritetit Kontraktues.

Neni 26
Mbarimi i kontratés

Kontrata Koncesionare mbaron me pérfundimin e afatit 12 vjecar, duke patpr parasysh
parashikimet ¢ nenit 4 té késaj kontrate. i

i
M

Mbarimi i kontratés si pérfundim i afatit té saj ose né rast té zgjidh jes sé parakohshme, nuk e

zhvesh Koncesionarin nga detyrimi pér pagimin e detwimeve t&: prapambetura. qd}{i"“

Autoritetit Kontraktues dhe té tretéve. .-




Neni 27
Kon!‘idcncml:tct& ’1
12 \'
targn ha dokumentat dhc informacionet
o0 tekpike, dhe nuk duhet t'ja béjé t&

27.1. Secila nga palét duhct té konsiderojé si konﬂdméﬁ
¢ tjera né lidhje me projektin, qofshin kéto tlcg&
ditura njé pale té treté,  gjithé apo njé pJesétlg
pal€s tjetér, pérveg rasteve té cilat parashiki

Neni 28
Ndryshime

28.1. Kjo kontraté mund té€ pésojé ndryshime, shtesa dhe/ose zévendésime vetém me marréveshje
me shkrim t€ dy paléve.

28.2. (do ndryshim i késaj kontrate apo anekseve bashkélidhur saj, pasi t€ hyjé né fuqi, do té jeté
pjesé perbérése dhe ¢ pandashme e késaj kontrate.

Neni 29
Bashképunimi midis Autoritetit Kontraktues dhe Koncesionarit

Autoriteti Kontraktues dhe Koncesionari jané zotuar té bashképunojné né ményré qé € garantojné
realizimin e ploté€ té projektit.

Cdo komunikim pér ¢do problem ndérmjet paléve, do t€ b&het vetém me shkrim, né adresat e
treguara mé poshté nga palét. Palét jané té detyruara t’i njoftojné menjéheré njéra-tjetrés ¢do
ndryshim té secilés prej kétyre té dhénave, brenda njé afati 10 {dhjete) ditor nga data e ndryshimit.

Pér ¢do ndihmé qé do t’i kérkohet Autoritetit Kontraktues nga koncesionari, ky i fundit detyrohet té
paraqesé kérkesén me shkrim pér cka kérkon né zbatim t€ detyrimeve té€ késaj Kontrate.
Adresat dhe numrat ¢ kontaktit g€ do té pérdoren gjaté zbatimit t& késaj Marréveshje jang:

Pér Autoritetin Kontraktues Pér Koncesionarin
Bashkia Kaméz Shogéria “ALKO IMPEX GENERAL
....... Kaméz - Shqipéri CONSTRUCTION” shpk.
Adresa: Rr Reshit Petrela, Kompleksi
USLUGA, Tirane
Neni 30

Regjistrimi i Kontratés

Brenda 30 ditéve nga miratimi i projektit dhe pas dorézimit té sheshit ku do t& ndértohet stacioni i
trasterimit, kjo Kontraté duhet té regjistrohet né regjistrin e pasurive té paluajtshme.

Kjo kontraté u hartua né 3 (tri) kopje, né gjuhén shqipe, dhe pasi ju lexua paléve, té cilét e kuptuan
dhe e pranuan até, e nénshkruan me vullnet té liré e t& plot¢, dhefyné noteri e vérietoj até 1Tegulll8ht -

sipas ligjit. 33 i




AUTORITETI KONTRAKTUES

Bashkia Kaméz

Pérfaqésuar nga :
Sekretari Pérgjithshém

Z. Qemal Cejku P

NOTER

ONCESIONARI1
Bashkimi i pérkohshém i
shoqérive/Shoqeria
“ALKO IMPEX GENERAL

CONSTRUCTION?” shpk & “2T” shpk
Pérfaqésuar nga :

z. Taulant Godroli [\
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